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Anotace

Diplomová práce tématem navazuje na výzkum v rámci Studentské památkové mise,

který zjistil kromě jiného vyšší výskyt rodinných domů z neomítaného cihelného zdiva

z 1. poloviny 20. století na území pražských čtvrtí Střešovice, Dejvice a Bubeneč

a nápadný podíl výtvarných umělců mezi jejich stavebníky. Diplomantka vyjde

ze soupisu těchto staveb a v jádrové kapitole práce je analyzuje včetně typologického

zařazení a uvedení do souvislostí s okolní zástavbou. Tuto analýzu připraví vstupními

kapitolami, v nichž nejprve exponuje ve stručném historickém přehledu cihlu jako

stavební materiál, ukáže tradici výroby a využití cihel v pražské architektuře a poté se

soustředí na problematiku cihly jako výrazového prostředku moderní architektury, opět

v postupu od světového kontextu k podrobněji zpracované české a pražské architektuře.

Analýzu jednotlivých staveb shrne v závěru, který se pokusí vysvětlit vstupní zjištění.

Součástí práce bude obrazová příloha.
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Abstract

The master thesis follows the research within the framework of the Student Monuments

Mission which among other things found a higher occurrence of family houses made of

bricks in Prague districts Střešovice, Dejvice and Bubeneč from the first half of the 20th

century. The research discovered also a striking proportion of artists among their

builders. The student will work with the list of these buildings and analyse them in the

core chapter of thesis including typology and classifying into context with the

surrounding buildings. This part will be prepared by introductory chapters in which will

be presented brick like a material in history, will be showed traditional of producing and
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using bricks in Prague architecture. Then will be focused brick as a means of expression

of modern architecture, from a global context to more elaborate Czech and Prague

architecture. Student will summarize the analysis of individual buildings in conclusion

and try to explain the primordial research. The master thesis will include a pictorial

supplement.
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Úvod

Diplomová práce si klade za cíl představit obytné stavby z neomítaného

cihelného zdiva v pražských čtvrtích Střešovice, Dejvice a Bubeneč, které byly

vystavěny během období první republiky. Použití tohoto materiálu na fasádách je

v české architektuře spíše výjimečné. Jedním z dalších cílů této práce, kromě

představení samotných staveb, je nalezení inspiračních zdrojů mimo naše prostředí.

Dále se práce zabývá také otázkou, proč se obytné stavby z neomítaného cihelného

zdiva vyskytují ve větší míře právě v těchto čtvrtích.

K výběru tématu práce mě vedl předchozí výzkum v rámci Studentské

památkové mise, při kterém byl shledán mj. i vyšší výskyt obytných staveb

z neomítaného cihelného zdiva z první poloviny 20. století ve výše uvedených

pražských čtvrtích. O výběru práce také rozhodlo osobní zalíbení v neomítaném

cihelném zdivu v architektuře.

Práce je strukturována do kapitol, z nichž první je zaměřena na používání cihel

jako stavebního materiálu od nejstarších dob lidské civilizace. Větší rozsah v této

kapitole zaujímá přehled o užití tohoto materiálu v architektuře na pražském území od

dob raného středověku do konce 19. století.

Následující kapitola a zároveň stěžejní teoretická část práce se zaobírá cihlou

jako výrazovým prostředkem moderní architektury. Klíčovou úlohu v tomto případě

sehrály na přelomu 19. a 20. století světové osobnosti architektury – holandský architekt

Hendrik Petrus Berlage a Američan Frank Lloyd Wright. Těmto architektům jsou

věnovány samostatné kapitoly, neboť poznání jejich děl a teorií mělo vliv na následný

vývoj moderní architektury na našem území, které k nám bylo zprostředkováno Janem

Kotěrou. Další kapitoly se proto zaobírají nejen výtvarným i teoretickým dílem tohoto

architekta, zakladatele české moderní architektury, ale i tvorbou jeho následovníků.

Kotěra byl totiž nejenom činný architekt, ale také pedagog a mnozí jeho žáci

a spolupracovníci navázali ve dvacátých letech na odkaz jeho tvorby. A právě z jejich

činnosti vzešla převážná část staveb z neomítaného cihelného zdiva v uvedených

pražských čtvrtích.

Jádro práce představuje soupis staveb z neomítaného cihelného zdiva

v pražských čtvrtích Střešovice, Dejvice a Bubeneč s důrazem na popis jednotlivých

staveb a jejich stylové zařazení. Stavby jsou v této kapitole zkoumány s ohledem na
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jejich prostředí a okolní zástavbu. Ve vstupních kapitolách je proto krátce uvedena

historie a stavební vývoj v těchto čtvrtích.

Další kapitola shrnuje stav dosavadního bádání, které se věnovalo původu

cihlových staveb z období první republiky na našem území a stavbám jako takovým.

Zároveň je zde rozvinuta teorie o dalším možném důvodu použití režného zdiva u těchto

obytných domů v daných oblastech. Kapitola zároveň poskytuje přehled stylového

zařazení vybraných obytných staveb z neomítaného cihelného zdiva.

V poslední kapitole této práce je připomenuta pozdně funkcionalistická stavba

rodinného domu v ulici Na Petřinách 7 od Pavla Simonova, která byla v roce

2018 zbourána, s čímž souvisí poukázání na problém památkové ochrany tohoto typu

staveb. V kapitole je rozpracováno rozhodnutí ministra kultury a co k tomuto

rozhodnutí vedlo.
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Přehled dosavadní literatury

Literatura, která by se zabývala přehledem obytných staveb z režného zdiva na

našem území, nebyla doposud vytvořena. Při studiu těchto staveb jsem tedy vycházela

z literatury týkající se časového období, do kterého uvedené objekty zapadají.

Nápomocné mi byly sepsané průvodce a monografie o české architektuře 1. poloviny

20. století a předních českých umělcích - Janu Kotěrovi, jeho žácích

a spolupracovnících.

Rodinné domy a vily z režného zdiva, které se nacházejí na území Ořechovky

a v její těsné blízkosti, jsou uvedeny v průvodci Meziválečná architektura Střešovic -

méně známá tvář Prahy 6.1 Stejnojmenná výstava byla uspořádána v roce

2010, zaštítěná byla Městskou částí Prahy 6 ve spolupráci s Národním památkovým

ústavem. Obsah navazuje na studii Moderní architektura Střešovic,2 ve které se autorky

zabývaly úkolem podrobného zmapování a poznání pražské vilové čtvrti Ořechovka.

V průvodci je v krátkém popisu nastíněná historie, stavební vývoj a urbanismus

Střešovic. Nechybí ani krátký popis nejznámějších staveb doplněný o fotografie.

Publikací věnující se pouze obytným stavbám na Praze 6 je kniha sepsaná

kolektivem autorů s názvem Slavné vily Prahy 6 – Bubeneč.3 V pražském Bubenči,

který je znám svou přehlídkou honosných vil, vyniká jedna jediná z režného zdiva a tou

je vila Ing. Lumíra Kapsy od architekta Otakara Novotného. Nesměla tudíž chybět ani

ve výše zmíněné publikaci. Podobně zaměřenou knihou je přehled s názvem Slavné

pražské vily,4 do kterého autoři zařadili hned tři domy týkající se tématu diplomové

práce. Publikace Praha Moderní II: velký průvodce po architektuře 1900‒1950 / Levý

břeh Vltavy5 od Zdeňka Lukeše, která je koncipovaná jako průvodce, uvádí čtenáře po

moderních stavbách na levém břehu Prahy a mnohé tyto moderní stavby zastupují

i domy z režného zdiva. Obytné stavby z červených lícovek jsou zahrnuty i v dalším

průvodci - Praha neznámá: procházky po netradičních místech a zákoutích6 od autora

1 Kateřina HUBRTOVÁ / Kateřina KŘÍŽOVÁ / Hedvika KŘÍŽOVÁ NEJEDLÁ: Meziválečná architektura
Střešovic – méně známá tvář Prahy 6. Praha 2010.
2 Kateřina HUBRTOVÁ / Kateřina KŘÍŽOVÁ: Moderní architektura Střešovic. Od celku k detailu 1. –

Ořechovka. In: Staletá Praha XXVI, 109‒121.
3 Petr ULRICH (ed.): Slavné vily Prahy 6 – Bubeneč. Praha 2017.
4 Přemysl VEVERKA (ed.): Slavné pražské vily. Praha 2007.
5 Zdeněk LUKEŠ: Praha moderní II: velký průvodce po architektuře 1900-1950 / Levý břeh Vltavy.

Praha/Litomyšl 2013.
6 Petr RYSKA: Praha neznámá: průvodce po netradičních místech a zákoutích. Praha 2016.
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Petra Rysky, který konkrétně Janákovy rodinné domy z režných cihel hodnotí jako

„zlatý hřeb Ořechovky“.

Cihlu v historii české architektury představili příslušní odborníci na semináři


[…]


pavilonu Jubilejní výstavy, 1908
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63. Losow & Kühne, správní budova Spolchemie, 1929‒1930, Ústí nad

Labem

64. Fritz Lehmann, budova pojišťovny Riunione

Adriatica di Sicurtà, 1928‒1929, Ústí nad Labem
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66. Leopold Bauer, obchodní dům Breda-Weinstein, 1927‒1928,

Opava

65. Dům Gustava Linkeho, Rudolf Günther, 1928‒1929, Jablonec nad

Nisou

123

67. Kolonie Baba, Svaz československého díla, 1932‒1940, Praha - Dejvice

68. Josef Fuchs a Oldřich Tyl, budova Pražských vzorkových veletrhů,

1924‒1928, Praha - Holešovice
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69. Mapa vilové kolonie Ořechovka, barevné označení bloků domů dle autorů

zúčastněných v soutěži

70. Jaroslav Vondrák, ústřední budova čp. 250 na Ořechovce, 1920‒1923,

Praha - Střešovice
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71. Jaroslav Vondrák, vlastní rodinný dům čp.

488/XVIII, 1923‒1924, Západní 21, Praha - Střešovice

72. Jaroslav Vondrák, vlastní rodinný dům, 1923‒1924,

půdorys prvního patra
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73. Jaroslav Vondrák, vlastní rodinný dům, 1923‒1924, detail štítu a komínu

74. Jaroslav Vondrák, vlastní rodinný

dům, 1923‒1924, vchod do ateliéru a

kanceláře architekta

75. Jaroslav Vondrák, vlastní rodinný

dům, 1923‒1924, hlavní vchod do domu

přístupný ze zahrady
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76. Pavel Janák, rodinný dům Vincence

Beneše čp. 492/XVIII, 1923‒1924,

Cukrovarnická 24, Praha - Střešovice

77. Pavel Janák, rodinný dům Vincence Beneše, pohled

na ateliér a slunnou terasu 1923‒1924, dobová fotografie
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78. Pavel Janák, rodinný dům Vincence Beneše, 1923‒1924, půdorys

79. Pavel Janák, rodinný dům Vincence Beneše, 1923‒1924,

uliční fasáda
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80. Pavel Janák, rodinný dům Vincence

Beneše, 1923‒1924, závětří

81. Pavel Janák, rodinný dům Vincence

Beneše, 1923‒1924, detail nároží plotu

82. Pavel Janák, rodinný dvojdům Emila Filly a Františka Krejčího čp.

493/XVIII, 1923‒1924, Lomená 10 a 12, Praha - Střešovice
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83. Otto Gutfreund, pamětní busta s podobou

Emila Filly a nápis na průčelí domu

84. Pavel Janák, rodinný dvojdům Emila Filly a Františka Krejčího, 1923‒1924, půdorys
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85. Pavel Janák, dvojdům Emila Filly a Františka Krejčího, 1923‒1924, hlavní

vstup

86. Pavel Janák, dvojdům Emila Filly a Františka Krejčího, 1923‒1924, dobová

fotografie, pohled ze zahrady
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87. Pavel Janák, dvojdům Emila Filly a

Františka Krejčího, 1923‒1924, pohled na

část domu Emila Filly s ateliérovým oknem

v podkroví

88. Pavel Janák, rodinný dům Bohumila Kafky čp.

484/XVIII, 1923‒1924, Na Ořechovce 41, Praha -

Střešovice
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90. Pavel Janák, rodinný dům s ateliérem Bohumila Kafky, 1923‒

1924, dobová fotografie

89. Pavel Janák, rodinný dům Bohumila Kafky, 1923‒1924, půdorys
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91. Pavel Janák, rodinný dům s ateliérem Bohumila Kafky, 1923‒1924, uliční

fasáda

92. Pavel Janák, rodinný dům

s ateliérem Bohumila Kafky, 1923‒1924,

jižní fasáda směřující do zahrady

135

93. Henry van de Velde, Umělecká škola ve Výmaru, 1904‒1911,

Německo

94. Jiří Prádler, reliéfní busta zpodobňující Bohumila Kafku, 1969
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95. Miloš Vaněček, vlastní rodinný dům čp. 543/VIII,

1927‒1929, Malá 1, Praha - Střešovice

96. Miloš Vaněček, vlastní rodinný

dům, 1927‒1929, detail hlavního

vstupu
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97. Miloš Vaněček, vlastní rodinný dům, 1927‒1929, pohled

ze zahrady

98. Jiří Kodl, vlastní rodinný dům čp. 711/XVIII, 1929‒

1931, Patočkova 5, Praha - Střešovice
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100. Jiří Kodl, vlastní rodinný dům, 1927‒1929,

pohled ze zahrady

99. Jiří Kodl, vlastní rodinný dům, 1927‒1929, hlavní a příčné křídlo

s hlavním vchodem do domu
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101. František Albert Libra, rodinný dům Alfréda

Justitze čp. 754/XVIII, 1930‒1933, Na dračkách 7,

Praha - Střešovice

102, František Albert Libra, rodinný dům

Alfreda Justitze, 1930‒1933, půdorys
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103. Otakar Novotný, rodinný dům Václava Špály čp. 755/XVIII, 1932, Na

dračkách 5, Praha - Střešovice

104. Otakar Novotný, rodinný dům Václava Špály, 1932, půdorys
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105. Otakar Novotný, rodinný dům Václava Špály, 1932, ateliérová okna a

pozdější přístavba patra

106. Otakar Novotný, rodinný dům Václava Špály, 1932, pohled ze zahrady
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107. Otakar Chodounský, rodinný dům čp. 746/XVIII, 1932, Střešovická 44,

Praha - Střešovice

108. Otakar Chodounský, rodinný dům, 1932, detail arkýře
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109. Jaroslav Fröhlich, rodinný dům čp. 1074/XIX,

1928, Kadeřávkovská 9, Praha - Dejvice
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