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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
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Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
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Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Téma práce Kateřiny Pilařové se objevilo nedlouho poté, co jsme svedli marný boj o zacho-

vání rodinného domu čp. 1482/XVIII, v němž se kromě jiného ukázalo, jak hluboko jsou za-

kořeněna schémata stylového vymezení proudu, v modernistické koncepci vývoje architek-

tury 20. století nazývaného individualistická moderna, a jak bezvýhradně zastupuje funkcio-

nalismus jeho jediná vrstva, zvaná bílý funkcionalismus. Prohraný boj ale nebyl rozhodujícím

impulsem pro volbu tématu, ten byl cennější: Kateřina Pilařová navázala na výsledky výzku-

mu, který jsme na fakultě prováděli v rámci Studentské památkové mise. Jedním z nich bylo

zjištění pozoruhodné frekvence rodinných domů a vil z neomítaného cihelného zdiva na úze-

mí městské části Praha 6 a významný podíl stavebníků z řad výtvarných umělců a architektů

na tomto typu architektury pro individuální bydlení.

Diplomantka přistoupila k tématu s příkladnou ambicí komplexnosti. Prostorově předmět své-

ho výzkumu vymezila čtvrtěmi Střešovice, Dejvice a Bubeneč, na jejich území provedla ploš-

ný výzkum a pořídila soupis a dokumentaci staveb. Ve výsledném tvaru, tedy předkládané

práci, pro jejich důkladnou analýzu a interpretaci nejprve stejně důkladně připravuje histo-

rický a teoretický rámec. Postupuje při tom po logických krocích proměny ohniska. Nejprve

materiál exponuje v historickém přehledu, ten zaostří na starší pražskou architekturu, aby

v následující kapitole souvisle analyzovala výrazové uplatnění cihly v evropské a americké

moderní architektuře. Podává tu vyvážený výklad i tam, kde v odborné produkci, minimálně v

té, která je k dispozici v češtině, zejí citelné mezery (namátkou se to týká například stylových

vrstev, pro něž je lépe ponechat německé termíny Klinkerexpresionismus a Neue Sachlich-

keit). Stejnou problematiku promítá do českého prostoru s výhodou prostřednictvím nejvýz-

namnějších architektů 1. poloviny 20. století, kteří s nahým cihelným zdivem pracovali. Zře-

telně tu vyvstává role Jana Kotěry a jeho žáků. Cením si zvláště následujících kapitol, analy-

ticky se vyrovnávajících jednak s obtížnou problematikou kategorie pravdy v architektuře

a jejího vyjádření, jednak s dosud nedostatečně zpracovanými expresivními tendencemi v prv-

ních desetiletích 20. století. Každá z podkapitol 2. kapitoly by obstála jako samostatná odbor-

ná studie, zároveň v logické návaznosti perfektně zapadají do kompozičního rastru práce. Vel-

mi si cením toho, že analýza staveb ústí jednak v jasné stanovení nahé cihly jako výrazového

prostředku české moderní architektury v celé její vývojové kontinuitě, jednak v cenné spojení

s problematikou památkové ochrany staveb příslušejících do této linie.

Velmi bohatá obrazová příloha dokumentuje také důkladnost, s níž diplomantka svůj předmět

poznávala in situ, a svědčí i o tom, jak dobře si osvojila fotografii jako pracovní nástroj histo-

rika umění. Obrazová příloha korunuje dílo, jež neváhám nazvat mimořádným, dílo původní,

zralé, důkladně podložené, dobře vystavěné, kultivovaně psané a pro historiografii česká ar-

chitektury 20. století rozhodně přínosné.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě
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